posito Termino primo a, ultimo  $\omega$ , inveniebat

$$\begin{aligned} a - \omega &= 1f + 1g + 1h + 1i + 1k + \text{etc.} \\ a - \omega &= 1l + 2m + 3n + 4o + 5p + \text{etc.} \\ a - \omega &= 1q + 3r + 6s + 10t + 15u + \text{etc.} \\ a - \omega &= 1\beta + 4\gamma + 10\delta + 20\epsilon + 35\vartheta + \text{etc.} \\ \text{etc.} & \quad \end{aligned}$$

et rursus

$$a - \omega = \left\{ \begin{array}{l} +1f - 11 \\ +1f - 21 + 1q - 1\beta \\ +1f - 31 + 3q - 4\beta + 1\lambda \\ +1f - 41 + 6q \quad \text{etc.} \\ \vdots \quad \ddots \quad \ddots \end{array} \right.$$

Unde loquendo stylo a se postea introducto et terminum seriei vocando  $y$  (quo casu etiam est  $a = y$ ), licet differentiam primam vocare  $dy$ , secundum  $ddy$ , tertiam  $d^3y$ , quartam  $d^4y$ ; et terminum alterius seriei vocando  $x$ , licet summam horum vocare  $f'x$ , et summam summarum seu summam secundam  $ff'x$ , et summam tertiam  $f'^3x$ , et summam quartam  $f'^4x$ . Hinc posito  $1 + 1 + 1 + 1 + \text{etc.} = x$ , seu  $x$  esse numeros naturales, quorum  $dx = 1$ , tunc

$$\begin{aligned} 1 + 2 + 3 + 4 + 5 \text{ etc. fit} &= f'x \\ \text{et } 1 + 3 + 6 + 10 + \text{etc. fit} &= ff'x \\ \text{et } 1 + 4 + 10 + 20 + \text{etc. fit} &= f'^3x \\ \text{et } 1 + 5 + 15 + 35 + \text{etc. fit} &= f'^4x \end{aligned}$$

et ita porro. Unde tandem fit:

$$y - \omega = dy \cdot x - ddy \cdot \int f(x) dx - d^4 y \cdot \int^3 f(x) dx + \text{etc.}$$

quod est  $y$ , positio continuari in infinitum seu fieri  $\omega = 0$ . Unde etiam sequitur summatio ipsius seriei, seu fit:

$$\int y = yx - dy \cdot \int f(x) dx + ddy \cdot \int^2 f(x) dx - d^3 y \cdot \int^3 f(x) dx + \text{etc.}$$

Quae bina theorematum id habent egregium, ut aequo locum habeant in utroque Calculo differentiali, tam Numerico, quam Infinitesimali, de quorum discriminis infra dicemus.

Numericarum autem veritatum ad Geometriam applicatio, et consideratio etiam serierum infinitarum nostro tunc adolescenti prorsus ignota erat, satisque habebat talia in numerorum seriebus cum voluptate observasse. Nec praeter vulgarissima praecincta practica ipse tunc quicquam de Geometria tenebat, et Euclidem vix satis attente adspicerat, aliis plane studiis intentus. Forte tamen incidit in *Vincentii Leotaudi Amoeniorem Curvilineorum Contemplationem*, ubi autor ille varias tractabat Lunularum Quadraturas, et in *Cavalieri Geometriam Indivisibilium*, quibus nonnulli inspectis facilitate methodorum delectabantur, sed nullo tunc animo in Mathematica illa profundiora se immergendi, tamen Physicis et Mechanicis practicæ studiis subinde operam daret, ut ex edito *Hypothesos physicae opuscule intelligi potest*. Erat tunc ascitus in Revisionum Consilium Eminentissimi Electoris Moguntini, et a gratiosissimo judicio sime quoque Principe (qui transiturum et longius iturum juvenem sibi vindicaverat) permissione continuanda peregrinationis impetrata, Lutetiam Parisiorum A. D. 1672 profectus erat. Ibi in Summi Viri *Christiani Hugenii*, notitiam venit, cuius exemplo et consiliis se debere semper professus est adiutum ad altiorem Mathesin. Is tunc forte sumum de *Pendulis* opus edebat. Cujus cum exemplum juveni dono attulisset et inter colloquendum animadvertisset, Centri gravitatis naturam huic non satis cognitam, quid hoc rei esset, et quomodo indagari posset, paucis exposuit. Id nostrum a vetero excitavit, talia a se ignorari indignum putantem. Sed tunc quidem vacare his studiis non potuit, et mox sub exitum anni in Angliam transfretavit in comitatu Legati Moguntini, ibique paucis septimanis cum Legato haesit et ab Henrico quidem Oldenburgo, Societatis Regiae Secretario tunc, in illustre Collegium introductus est, cum nemine autem de Geometria contulit (in qua ipse tunc erat plane proletarius), sed cum chymiam non negligeret, aliquoties illustrum virum *Robertum Boyleum* adiit, et cum ibi forte in *Pellium* incidisset

et suas quasdam observationes numericas ei narrasset, dixit Pellius haec non esse nova et nuper *Nicolaum Mercatorem* in sua Hyperbolæ Quadratura publice monstrasse, differentias potentiarum Numericarum continuatas tandem evanescere. Ea occasio nostro fuit querendi libellum Nicolai Mercatoris. *Collinsium* tunc non novit, cum Oldenburgo tantum de rebus literariis, Physicis et Mechanicis colloctus est, de Geometria autem profundiore atque adeo de seriebus illis Newtoni ne verbulum quidem commutavit, et plane in istis hospitem se fuisse nec nisi in numerorum proprietatis et quidem mediocriter admodum versatum satis ostendit ipsis literis cum Oldenburgo commutatis, quas nuper sunt ab adversariis productae, idemque ex illis haud dubie patebit, quas adhuc in Anglia asservari scribunt, sed suppresserunt, credo forte quod ex ipsis satis appareret, nullum adhuc de rebus Geometricis ei cum Oldenburgo commercium fuisse, cum ipsi tamen credi velint (ne minimus quidem adducto indicio) jam tum ei ab Oldenburgo communicata fuisse, quaecunque inter *Collinsium*, *Gregorium*, *Newtonum* acta is habebat.

Sed reversus ex Anglia in Galliam A. D. 1673, fatis interim functo Eminentissimo Electore Moguntino, cuius gratia Moguntiae obhaeserat, jam liberior hortante Hugenio coepit tractare *Analysis Cartesi* (antea vix eminus salutatam), et ut in Geometriam Quadraturarum introduceretur, *Honorati Fabri Synopsis Geometricam*, *Gregorium a S. Vincentio*, et *Dettonvillaei* (id est *Pascalii*) libellum consuluit. Porro ex uno quodam exemplo *Dettonvillaei* lux ei subito oborta est, quam ipse *Pascalius* (quod mireris) inde non hauserat. Nam dum ille demonstrat Theorema Archimedeanum de superficie spherae aut ejus partium mensuranda, utitur methodo, qua omnis solidi rotatione circa axem aliquem descripti superficies ad proportionalem figuram planam revocari potest. Tale enim inde noster sibi paravit theorema generale: Rectae perpendicularis ad curvam portiones interceptae inter axem et curvam, ordinatim et normaliter applicatae ad axem, dant figuram momento curvae ex axe proportionalem. Id cum monstrasset Hugenio, valde is probavit, fassusque est, hujus ipsius theorematis ope se superficiem Conoidis Parabolici, aliarumque hujusmodi superficierum in opere *de Horologio oscillatorio* sine demonstratione positarum, ante multos annos reperisse. His noster excitatus, animadversa foecunditate harum meditationum, cum prius infinite parva tantum ut intervalla ordinatarum Cavalieriano more considerasset, commentus est *Triangulum* quod vocavit

characteristicum  ${}_1YD_2Y$  (fig. 155), cuius latera  $D_1Y$ ,  $D_2Y$  aequalia ipsis  ${}_1X_2X$ ,  ${}_1Z_2Z$  essent portiones coordinatarum seu coabscissarum  $AX$ ,  $AZ$ , et tertium latus  ${}_1Y_2Y$  esset portio tangentis  $T\Omega$ , si opus productae. Et huic Triangulo, licet inassignabilis (seu infinite parvo), videbat semper posse Triangula similia assignabilia. Sunto enim  $AXX$ ,  $AZZ$  condirigentes normales; coabscissae  $AX$ ,  $AZ$ ; coordinate  $YX$ ,  $YZ$ ; tangens  $T\Theta Y$ ; perpendicularis  $PYII$ ; subtangenciales  $XT$ ,  $Z\Theta$ ; subnormales  $XP$ ,  $ZII$ ; denique ducatur  $EF$  parallela axi  $AX$ , eique tangens  $TY$  occurrat in  $\Omega$ , unde ad axem agatur normalis  $\Omega H$ ; fiet triangula similia  ${}_1YD_2Y$ ,  $TXY$ ,  $YZ\Theta$ ,  $TA\Theta$ ,  $YXP$ ,  $IIZY$ ,  $IIAP$ ,  $TA\Omega$ , aliaque hujusmodi plura si lubet. Hinc verbi gratia ob triangula similia  ${}_1YD_2Y$ ,  ${}_2Y_2XP$  fit  $P_2Y$ .  ${}_1YD = {}_2Y_2X \cdot {}_2Y_1Y$ , id est perpendicularis  $P_2Y$  applicata ducta in  ${}_1DY$  seu  ${}_1X_2X$  elementum axis aequatur ipsi ordinatae  ${}_2Y_2X$  ductae in  ${}_1Y_2Y$  elementum curvae, id est momento elementi curvae ex axe. Unde totum momentum curvae per summam perpendicularium axis applicatarum habetur. Et ob triangula similia  ${}_1YD_2Y$  et  $TH\Omega$  fit  ${}_1Y_2Y$ :  ${}_2YD = T\Omega$ :  $\Omega H$  seu  $\Omega H \cdot {}_1Y_2Y = T\Omega \cdot {}_2YD$ , id est constans  $\Omega H$  duxa in elementum curvae  ${}_1Y_2Y$  aequatur ipsi  $T\Omega$  ductae in  ${}_2YD$  seu  ${}_1Z_2Z$  elementum coabscissae. Et proinde figura plana orta ex ipsis  $T\Omega$  ordinatum normaliter applicatis ad  $AZ$  in  $ZZ$  aequatur rectangulo sub curva in rectam extensa et constante  $H\Omega$ . Sic etiam ob triangula similia  ${}_1YD_2Y$  et  ${}_2Y_2XP$  fit  ${}_1YD:D_2Y = {}_2Y_2X : {}_2XP$ , atque adeo  ${}_2XP$ ,  ${}_1YD = {}_2Y_2X \cdot D_2Y$ , seu subperpendiculares  ${}_2XP$  ordinatum applicatae ad axem seu ad  ${}_1YD$  vel  ${}_1X_2X$  aequantur ordinatis  ${}_2Y_2X$  in sua elementa  $D_2Y$  ordinatum ductis. Sed Rectae inde a nihil crescentes in sua elementa ductae conficiunt triangulum. Esto enim semper  $AZ = ZL$ , fiet triangulum rectangulum  $AZL$ , quod est dimidium quadrati  $AZ$ , itaque figura orta ex subperpendicularibus ordinatum et perpendiculariter axe applicatis semper aequatur dimidio quadrati ordinatae. Et proinde, data figura quadranda, quaeritur figura, cuius subperpendicularae aequantur ordinatis figurae datae, ea erit figura quadratrica. Atque ita ex hac facilima meditatione habemus reductionem ad quadraturas planas superficiem rotationem, et existant rectificationes curvarum, et simul ipsas figurarum quadraturas reducimus ad problema tangentium inversum.

His ita repertis, magnam vim theorematum (ex quibus multa erant non inelegantia) in chartam coniecit noster, duarum classium. Pars enim contenta erat quantitatibus assignabilibus more non

Cavallerii tantum et Fermatii et Honorati Fabrii, sed et Gregorii a S. Vincentio, Guldini et Dettonvillae tractatis; pars vero pendebat ab inassignabilibus, multoque longius Geometriam provehebat. Sed haec postea prosequi neglexit noster, postquam animadvertisit eandem Methodum non tantum ab Hugenio, Wallisio, Wrenno et Heuratio et Neilio, sed etiam a Jacobo Gregorio et Barrovio usurpatam excutamque fuisse. Exponere tamen hoc loco non inutile visum est, ut appareat, quibus gradibus ad majora sit perventum, atque etiam ut velut manu ducantur, qui adhuc tirones in recondita Geometria altius assurgere optant.

Atque haec A. D. 1673 et parte Anni 1674 Parisiis egit Leibnitius. Sed Anno 1674 (quantum recordari potest) incidit in Arithmeticum illum celebrem Tetragonismum, quod qua ratione factum sit expondere operae pretium erit. Solebant Geometrae figuras resolvere in rectangula per parallelas ordinatas ductas; ipse oblate forte occasione resolvit in triangula per rectas in unum punctum concurrentes, dispexitque quomodo aliquid novi inde commodi duci posset. Sit (fig. 156) linea  $AYR$ , ducantur  $AY$  quo libet, ducatur et axis quicunque  $AC$ , eique normalis vel coaxis  $AE$ , hos tangens ipsis curvae in  $T$  et  $\Theta$ . In eam ex  $A$  agatur normalis  $AN$ , manifestum est triangulum elementare  ${}_1Y_2Y$  aequari dimidio rectangulo sub elemento curvae  ${}_1Y_2Y$  et sub ipsa  $AN$ . Ducatur jam triangulum characteristicum supra dictum  ${}_1YD_2Y$ , cuius hypotenusa sit portio tangentis vel elementum arcus, latera sint parallela axe et coaxi; patet ob triangula similia  $AN\Theta$  et  ${}_1YD_2Y$  fore  ${}_1Y_2Y : {}_1YD = A\Theta : AN$  seu  $A\Theta \cdot {}_1YD$  vel  $A\Theta \cdot {}_1X_2X = AN \cdot {}_1Y_2Y$  (per supradicta) duplo triangulo  ${}_1Y_2Y$ . Itaque si quaevis  $A\Theta$  translata intelligatur in  $XY$  si opus productam, ita ut in hac sumatur  $XZ$ , fiet inde trilineum  $AXZA$  aequale duplo segmenti  $AY \cup A$ , comprehensi recta  $AY$  et arcu  $A \cup Y$ . Atque ita habentur quas vocaverat figuras segmentorum, seu segmentis proportionales. Similis methodus procedit, cum punctum  $A$  sumatur extra curvam, et tunc hac methodo habentur Trilinea sectoribus proportionalia ex puncto illo concursus abscissis. Quin etsi rectae non in lineam, sed in curvam (quam ordinatum tangunt) concurrant, non eo minus hac ratione utilia Theorematata formabuntur, sed talia persequi hujus loci non est. Sufficit nostro scopo considerare figuram segmentorum et in Circulo quidem, ubi si punctum  $A$  ponatur in initio quadrantis  $AYQ$ , curva  $AZQZ$  secat circulum in fine quadrantis  $Q$ , atque inde

descendens basi BP (normali ad diametrum in altero extre-  
mo B) asymptota erit; et tamen tota figura infinitae longitudi-  
nis inter diametrum AB, basin BP etc. et curvam basi asymptoti-  
tam AZQZ etc. comprehensa aequabitur circulo circa diametrum AB.  
Sed ut ad rem veniamus, posito radio unitate, et AX vel  $\theta Z$ , x  
et  $A\theta$  vel  $XZ$ , z, si  $x=2zz^2$ ;  $1+zz$ ; summa autem ipsarum x  
ad  $A\theta$  applicatarum seu ut hodie loquimur  $\int x dz$  est trilineum  
 $A\theta Z A$ , complementum trilinei  $AXZA$ , quod duplo segmento cir-  
culari ostendimus aequale. Idem etiam assecutus autor est Me-  
thodo transmutationum, quam in Angliam misit. Id agitur ut  
omnes  $\sqrt{1-xx} = y$  summentur; fiat  $y = \pm 1 \mp xz$ , unde fit  $x =$   
 $2z^2; 1 + zz$  et  $y = \pm zz \mp 1; zz + 1$ . Ita rursus tantum opus est  
summari rationales. Nova haec et elegans via viva est etiam New-  
tono, sed fatendum est, non esse universalem. Caeterum patet,  
hinc etiam haberi arcum ex sinu, et alia id genus, sed medie-  
tante. Quin vero postea intellexit noster, haec inde deducere Newtonum  
immediate suis extractionibus, id cognoscere desideravit. Hinc  
statim apparuit, quia methodo Nicolaus Mercator dederat Arithme-  
ticum Hyperbolae Tetragonismum per seriem infinitam, etiam cir-  
culi dari, subtala asymmetria, et dividendo per  $1+zz$ , ut ille di-  
viserat per  $1+z$ . Et mox inventus autor theorema generale pro-  
dimensione figurae conicae centrum habentis. Nempe sector, com-  
prehensus arcu sectionis conicae a vertice incipiente et rectis et  
centro ad ejus extrema ductis, aequatur rectangulo sub semilatre  
transverso et recta  $t \pm \frac{1}{2}z^3 + \frac{1}{2}z^5 \pm \frac{1}{2}z^7$  etc., posito t esse portionem  
tangentis in vertice, interceptam inter verticem et tangentem alterius  
extremi, et unitatem esse quadratum a semiaaxe conjugato seu  
rectangulum sub dimidiis lateribus recto et transverso, et  $\pm$  signi-  
ficare + in Hyperbola, sed — in Circulo et Ellipsi. Unde etiam  
posito quadrato diametri 1, fiebat circulus  $\frac{1}{2} - \frac{1}{2}z^2 - \frac{1}{2}z^4 - \frac{1}{2}z^6 +$  etc.  
Hoc inventum cum noster Hugenio adjecta demonstratione  
ostendisset, mirifice illi applausit, et cum remitteret dissertationem  
literis adjunctis dixit, id inventum semper memorable apud Ge-  
ometras futurum, et spem inde nasci, posse aliquando ad solu-  
tionem generalem perveniri, nempe aut exhibendo verum valorem  
aut demonstrando impossibilitatem in quantitatibus receptis. Nempe  
neque ipse, neque inventor, neque aliis quisquam Parisiis, quod  
constet, aliquid de serie rationali infinita magnitudinem circuli ex-  
hibente (quas a Newtono et Gregorio excogitas postea constitui)

quicquam fando audierat. Certe non Hugenius, ut ex hac ipsa  
subjuncta ejus epistola.....\*) data patet; itaque hac prima  
vice circulum seriei quantitatum rationalium exacte aequalem de-  
monstratum Hugenius credit. Idem (vel ipsius Hugenii, harum  
rerum peritissimi, testimonio fretus) credit inventor, atque ideo  
epistolas illas binas ad Oldenburgium Anno 1674 scripsit, quas  
adversarii ipsi edidere, in quibus tanquam rem novam nuntiat, se  
et quidem primum omnium inventisse magnitudinem circuli serie  
numerorum rationalium expressam, quod jam in Hyperbola pree-  
stum constabat. Quodsi jam ipsi Londini agenti anno praecedente  
Oldenburgius series Gregorii et Newtoni communicasset, debet  
summa esse ipsius impudentia, hoc ad Oldenburgium scribere  
audentis, et Oldenburgii obliviositas vel praevaricatio dissimulatio-  
nen non exprobrantis. Nam ipsi adversarii exhibent responsionem  
Oldenburgii, qua tantum indicat (ignorare Te nolim, ait) similes  
series etiam Gregorio et Newtono innotuisse, quas etiam anno de-  
mum sequente literis mense Aprili datis (quas ipsi exhibent) com-  
municavit. Unde intelligi potest, quam fuerint vel caeci invidia,  
vel perficti malignitate, qui nunc fingere audent, Oldenburgium  
talia ipsi jam anno praecedente communicasse, quanquam aliquid  
cæcitatatis insit malignitati, quod non viderunt edere se, quibus  
sua figura revertent, nec potius has ipsius Oldenburgique literas  
ut alias ex toto vel parte suppresserunt. Caeterum ex eo de-  
mum coepit ipse cum Oldenburgio communicare de rebus Geome-  
tricis, ex quo scilicet ipse sese aliquod communicatione dignum  
invenisse judicavit, antea in his studiis tiro. Priors autem Par-  
isiis datae 30 Martii, 26 Aprilis, 24 Maii, 8 Juni anni 1673, quas  
ipsi adesse ajunt, sed supprimunt cum Oldenburgii responsionibus,  
hac dubie de aliis rebus egere, nihilque illis praebuere, unde  
fictitiae illae Oldenburgii communicationes credibiles reddi pos-  
sent. Caeterum ubi audivit noster, Newtonum et Gregorium ad  
series pervenisse per extractiones radicum, agnovit hoc sibi novum  
esse, neque initio satis intellexit, idque ingenue fassus est ipse et  
in nonnullis declarationem expetivit, praesertim quando series  
quaerabantur reciprocae, pro quibus ex infinita serie extrahenda  
era radix per aliam seriem infinitam, atque hinc etiam patet fal-  
sum esse quod adversarii fingunt, Oldenburgum ei Newtoniana

\*) Lücke des Manuscripts.

scripta communicasse; nam ita declarationem petere opus non habuisse, sed postea ubi calculum differentialem detegere coepit, novam excogitavit artem longe universalissimam inveniendi series infinitas sine extractionibus accommodatam quantitatibus tam communibus quam transcendentibus, assumta serie quae sita tanquam inventa; eaque methodo usus est ad absolendum Quadraturae Arithmeticæ opusculum, ubi etiam aliena inventa serierum pro Arcu ex sinu, aut ex sinu complementi inscrebat, et regressum arcu ex sinu, aut ex sinu complementi invenire, etiam, dato scilicet arcu sinum vel sinum complementi invenire, nova hac Methodo demonstrabat. Eaque etiam causa est, cur postea methodis alienis non indigerit. Et tandem hanc suam novam eliciendi series rationem in Actis Eruditorum publicavit. Caeterum cum in eo esset, ut opusculum illud quadraturae Arithmeticæ Pasciis ederet, in Germaniam revocatus est, et novi calculi arte exulta, priora minus curavit.

Porro nunc jam exponentum est, quomodo paulatim ad notandum Notationis genus pervenerit noster, quod calculum differentialeum appellavit. Jam A.D. 1672 de numerorum proprietatibus colloquenti Hugenius proposuerat hoc problema: invenire summam seriei decrescentis fractionum, cuius numeratores sint unitates, denominatores vero sint numeri triangulares, cuius summam ajebat se invenisse inter collationes cum Huddenio de aleae aestimatione. Noster invenit summam esse 2, quod cum Hugeniana propositione consentiebat. Eadem opera invenit summas serierum hujusmodi numericarum, cum denominatores sunt Numeri combinatorii quinque, idque indicavit Oldenburgio Febr. 1673, quam adversarii edidere. Cum postea Pascalii triangulum Arithmeticum vidiisset, ejus exemplo Harmonicum concinnavit.

#### Triangulum Arithmeticum,

ubi series fundamentalis est progressionis  
Arithmeticæ, nempe 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.

	1	1
1	2	1
1	3	3
1	4	6
1	5	10
1	6	15
1	7	21

1    35    35    21    7    1

Triangulum Harmonicum,  
ubi series fundamentalis est progressionis

Harmonicæ  $\frac{1}{1}, \frac{1}{2}, \frac{1}{3}, \frac{1}{4}, \frac{1}{5}, \frac{1}{6}, \frac{1}{7}$ .

$\frac{1}{1}$	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{3}$
$\frac{1}{4}$	$\frac{1}{12}$	$\frac{1}{24}$
$\frac{1}{5}$	$\frac{1}{20}$	$\frac{1}{30}$
$\frac{1}{6}$	$\frac{1}{30}$	$\frac{1}{60}$
$\frac{1}{7}$	$\frac{1}{42}$	$\frac{1}{140}$

$\frac{1}{8}$   $\frac{1}{168}$   $\frac{1}{504}$   $\frac{1}{1680}$   $\frac{1}{420}$   $\frac{1}{1260}$

in quo si denominatores cujuslibet seriei oblique descendantis in infinitum, itemque cujuslibet seriei parallelae finitae dividantur per denominatorem termini in serie prima, prodeunt numeri combinatorii idem qui in triangulo Arithmeticæ habentur. Utrique autem triangulo hoc est commune, quod series obliquæ sunt invicem summarices vel differentiales. In Triangulo Arithmeticæ series data est summarix proxime praecedentis, et est differentialis proxime sequentis; at in Triangulo Harmonico contra series data est summarix proxime sequentis et differentialis proxime antecedentis Ex quibus sequitur esse

$$\begin{aligned} &\frac{1}{1} + \frac{1}{2} + \frac{1}{3} + \frac{1}{4} + \frac{1}{5} + \frac{1}{6} + \frac{1}{7} + \text{etc.} = \frac{1}{0} \\ &\frac{1}{1} + \frac{1}{3} + \frac{1}{6} + \frac{1}{10} + \frac{1}{15} + \frac{1}{21} + \frac{1}{28} + \text{etc.} = \frac{2}{1} \\ &\frac{1}{1} + \frac{1}{4} + \frac{1}{10} + \frac{1}{20} + \frac{1}{35} + \frac{1}{56} + \frac{1}{84} + \text{etc.} = \frac{3}{2} \\ &\frac{1}{1} + \frac{1}{5} + \frac{1}{15} + \frac{1}{35} + \frac{1}{70} + \frac{1}{126} + \frac{1}{210} + \text{etc.} = \frac{4}{3} \end{aligned}$$

et ita porro.

Atque haec quidem habebat, cum nondum versatus esset in Analyti Cartesiana; sed cum hanc adjecisset, consideravit seriei terminum posse plerumque generali aliquæ notatione designari, per quam ad seriem aliquam simplicem refertur. Verb. gr. si quisvis terminus seriei naturalis 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 etc. vocetur  $x$ , quemlibet terminum seriei quadratorum fore  $xx$ , vel cuborum fore  $x^3$  etc., quemlibet terminum triangularem, velut 0, 1, 3, 6, 10 etc. fore  $\frac{x \cdot x + 1}{1 \cdot 2}$

seu  $\frac{xx + x}{2}$ , quemlibet pyramidalem 0, 1, 4, 10, 20 etc. fore

$\frac{x \cdot x + 1 \cdot x + 2}{1 \cdot 2 \cdot 3}$  vel  $\frac{x^3 + 3xx + 2x}{6}$ , et ita porro. Et hinc per calculum generalem datae seriei posse inveniri seriem differentialem, et interdum etiam summariam, quando eam in numeris capit. Ex.

gr. quadratus est  $xx$ , proxime major est  $xx+2x+1$ , differentia eorum est  $2x+1$ , id est series numerorum imparum est series differentialis quadratorum. Nam si  $x$  sit 0, 1, 2, 3, 4 etc.,  $2x+1$  sunt 1, 3, 5, 7, 9. Eodem modo differentia inter  $x^3$  et  $x^3+3xx+3x+1$  est  $3xx+3x+1$ , itaque talis est terminus pro serie differentiali cuborum. Porro si valor termini seriei propositae possit ita exprimi per variantem  $x$ , ut varians neque denominatorem neque exponentem ingrediatur, videbat datae seriei summatricem semper inveniri posse. Ex gr. si quaereretur summatrix quadratorum, cum constaret eam non posse assurgere ultra gradum cubi, fingebat ejus terminum esse  $=lx^3+mx^2+nx+z$ , quaeritur  $dz=xx$ ; fiet  $dz=ld(x^3)+md(xx)+n$  (posito  $dx=1$ ), sed  $d(xx)=2x+1$ , et  $d(x^3)=3xx+3x+1$  (per jam inventa), ergo fiet

$$dz = 3lx^3 + 3lx + 1 \\ + 2mx^2 + m \approx xx; \\ + n$$

ergo sit  $l=\frac{1}{3}$ ,  $m=-\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{3}-\frac{1}{2}+n=0$  seu  $n=\frac{1}{6}$ , seu terminus seriei quadratorum summatricis est  $\frac{1}{3}x^3 - \frac{1}{2}xx + \frac{1}{6}x$  vel  $2x^3 - 3xx + x + \frac{1}{6}$ . Exempli causa si quis velit summam novem vel decem primorum quadratorum ab 1 usque 81, vel ab 1 usque ad 100, pro x sumat 10 vel 11 numerum proxime majorem radice ultimi quadrati, et  $2x^3 - 3xx + x + \frac{1}{6}$  erit  $2000 - 300 + 10 + \frac{1}{6} = 285$ , vel  $2.1331 - 3.121 + 11 + \frac{1}{6} = 385$ . Nec difficultus est multo, centum aut 1000 quadratos per compendium summare. Eademque methodus procedit in potentias arithmeticorum quibuscumque aut formulis, quae ex potentias talibus componuntur, ut scilicet semper quotcumque termini seriei talis compendio summati possint. Sed facile videbat noster, hoc non semper procedere, cum varians  $x$  ingreditur in denominatorem, ut scilicet summatrix series numerica reperi possit; prosecuturus tamen hanc ipsam Analysis generaliter inventi atque etiam in Actis Eruditorum Lipsiensibus ostendit, semper posse inveniri seriem summatricem, vel rem reduci ad summantem numerum terminorum fractorum simplicium, velut  $\frac{1}{x}$ , vel  $\frac{1}{xx}$ .

vel  $\frac{1}{x^3}$  etc. qui numero terminorum finito proposito summati utique possunt, sed nondum compendiose satis; at si de numero terminorum infinito agatur, omnino summati non possunt termini quales  $\frac{1}{x}$ , quia tota series infiniti talis terminorum numeri est

quantitas infinita, sed termini numero infiniti quales  $\frac{1}{xx}$  vel  $\frac{1}{x^3}$  etsi conficiant quantitatem finitam, tamen hactenus summarum non possunt, nisi suppositis quadraturis. Itaque jam A. D. 1682 mense secundo Actorum Lipsiensium observavit, si exponentur numeri 1.3, 3.5, 5.7, 7.9, 9.11 etc. seu 3, 15, 35, 63, 99 etc. atque inde fiat series fractionum

$$\frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{35} + \frac{1}{63} + \frac{1}{99} \text{ etc.}$$

hanc seriem in infinitum descendenter componere non nisi  $\frac{1}{2}$ , sed si inde numeri excerpantur per saltum  $\frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{9} + \frac{1}{35} + \frac{1}{63} + \frac{1}{99}$  etc. exprimere magnitudinem semicirculi cujus diametri quadratum est 1. Nempe sit  $x=1$  vel  $2$  vel  $3$  etc., terminus seriei  $\frac{1}{3} + \frac{1}{5} + \frac{1}{35} + \frac{1}{63} + \frac{1}{99}$  etc.

est  $\frac{1}{4xx+8x+3}$ , quaeritur terminus seriei summatricis. Tentetur

simplicissima ratione, an possit habere hanc formam  $\frac{e}{bx+c}$ ; erit

$$\frac{e}{bx+c} - \frac{e}{bx+b+c} = \frac{eb}{bbxx+b^2x+bc} \approx \frac{1}{4xx+8x+3}, \text{ quas duas}$$
$$+ 2bx + cc$$

formulas identificando fit  $b=2$ ,  $eb=1$ , ergo  $e=\frac{1}{2}$ ,  $bb+2bc=8$  seu  $4+4c=8$  vel  $c=1$ , et tandem  $bc+cc=3$ , quod succedit. Ergo terminus seriei summatoriae est  $\frac{1}{2x+1}$  vel  $\frac{1}{4x+2}$ ; sunt autem  $4x+2$  imparum dupli. Postremo etiam vidit modum aliquem Calculum differentialem adhibendi ad series numericas, quando varians cadit in ipsum exponentem, ut in progressione geometrica, ubi positus radice b, terminus est  $b^x$ , existentibus x numeris naturalibus. Ergo terminus seriei differentialis erit  $b^{x+1} - b^x = b^x(b-1)$ , unde manifestum seriem differentialem datae geometricae esse etiam geometricam datae proportionalem. Unde summa progressionis Geometricae habetur.

Facile autem animadvertisit noster Calculum differentiale in Figuris esse mirum in modum facilem prae eo, qui in numeris exercetur, quia in figuris differentiae ipsis differentibus comparari non possunt; quoties autem additione vel subtractione conjunguntur, quae sunt inter se incomparabilia, minora prae majoribus evanescent, atque hinc etiam irrationales non minus facile differentiari quam surdas, tum epe logarithmorum ipsas quantitates exponentiales. Observabat autem lineas infinite parvas in figuris occur-

rentes nihil aliud esse quam differentias momentaneas linearum variantium. Et quemadmodum quantitates hactenus consideratae simpliciter apud Analystas habuerant suas functiones, nempe potentias et radices, ita jam quantitates ut variantes habere novas functiones, nempe differentias. Et ut habuimus hactenus  $x$ ,  $xx$ ,  $x^3$  etc.  $y$ ,  $yy$ ,  $y^3$  etc., ita posse adhiberi  $dx$ ,  $ddx$ ,  $d^3x$  etc.  $dy$ ,  $ddy$ ,  $d^3y$  etc. Eoque modo jam Curvas etiam, quas Cartesius tanquam Mechanicas ex Geometria exclusis, aequationibus localibus exprimi et calculo tractari posse, animunque a continua ad figuras intentione liberari. Et in applicatione Calculi differentialis ad Geometriam, differentiationes primi gradus nihil aliud esse quam inventiones tangentium, differentiationes secundi gradus esse inventiones osculantium (quorum usum noster introduxit), et ita porro procedi posse. Neque vero haec tantum inservire ad tangentes et quadraturas, sed ad omne genus problematum et theorematum, ubi differentiae cum Terminis integrantibus, ut vocavit ingeniosissimus Bernoullius, varie miscentur, quemadmodum in problematis Physico-Mechanicis fieri solet. Itaque generaliter constitut, si qua series numerorum vel figura linearum proprietatem habeat ex duabus vel tribus vel quatuor etc. terminis proximis pendente, posse exprimi per aequationem, quam ingrediantur differentiae primi vel secundi vel tertii gradus. Quin etiam theorematum inventi generalia pro gradu differentiae quoconque, uti habebamus theorematum pro gradu quoconque, et miram reperit analogiam inter potentias et differentias in Miscellaneis Berolinensis publicatam. Quam si novisset aemulus, non adhibuissest puncta pro gradibus differentiarum, quae inepta sunt ad generalem differentiae gradum exprimentum, sed notam  $d$  a nostro impositam vel similem retinuisset, ita enim  $d^n$  potest exprimere gradum differentiae generalem. Ceterum hinc jam opinia calcu lo exprimi poterant, quae olim figuris dababant: Nam  $\sqrt{(dx)^2 + dy^2}$  erat elementum curvae,  $dy$  erat elementum areae, et  $\int y dx$  et  $\int x dy$  sibi mutuo esse complementa, statim ex eo patet, quod  $d(xy) = dy + x dx$  seu vicissim  $xy = \int y dx + \int x dy$ , quanquam interdum signa varientur; et ex eo quod  $xyz = \int y dx + \int x dy + \int z dx$ , etiam tria solida exhibentur, quae sibi mutuo sunt complementa. Nec est opus theorematum illa nosse, quae supra ex triangulo characteristico duximus, verb. gr. momentum curvae ex axe sufficit explicari per  $x \sqrt{dx^2 + dy^2}$ . Et quae Gregorius a S. Vincentio habet de Ductibus, quae ipse aut Pas-

Ius de Ungulis aut Cuneis, omnia statim ex tali calculo nascuntur. Itaque quae antea ab aliis inventa cum applausu, a se detecta cum voluptate viderat, jam magnopere curare desit, quod omnia jam in tali calculo continentur. Ex. gr. momentum figurae AXA (fig. 157) ex axe AX est  $\frac{1}{2} \int y dx$ ; momentum figurae ex tangente verticis est  $\int y dx$ ; momentum trilinei complementalis AZYA ex tangente verticis est  $\frac{1}{2} \int x dy$ ; sed haec duo momenta posteriora simul sumta componunt momentum rectanguli circumscripsi AXYZ ex tangente verticis, adeoque mutuo sibi sunt complementa, quod est  $\frac{1}{2} xy$ . Sed hoc sine consideratione figurae ostendit etiam calculus, nam  $\frac{1}{2} d(xy) = xy dx + \frac{1}{2} x dy$ , ita ut jam non magis tot praeclaris egregiorum virorum theorematum opus sit ad Geometriam Archimedam, quam illis ab Euclide in libro 2. aut alibi datis plerisque ad Geometriam communem. Pulchre evenit, ut aliquando Calculus Transcendentium ducat ad ordinarias, quod Hugenio imprimis satisfaciebat. Veluti si inveniatur  $2 \int \frac{dy}{y} = 3 \int \frac{dx}{x}$ , eo ipso fit  $y = x^3$ , nempe ex natura Logarithmorum cum calculo differentiali combinata, quae etiam ipsam ex eodem calculo derivatur; esto enim  $x^m = y$ , fit  $mx^{m-1} dx = dy$ , ergo utrinque dividendo per aequalia erit  $m \int \frac{dx}{x} = \int \frac{dy}{y}$ ; rursus ex aeq.  $m \log x = \log y$ , ergo  $\log x : \log y = \int \frac{dx}{x} : \int \frac{dy}{y}$ . Unde etiam calculus exponentialis tractabilis redditur; esto enim  $y^x = z$ , fit  $x \log y = \log z$ , ergo  $dx \log y + x dy : y = dz : z$ . Et ita exponentes a variante liberamus, aut vicissim utiliter variantem in exponentem pro re nata transferimus. Denique ita ludus jocusque facta sunt, quae olim in admiratione erant. Hujus autem omnis calculi nec vola nec vestigium in aemuli scriptis ante edita a nostro Calculi praeccepta extant, neque omnino quicquam quod non Hugenius aut Barrovius praestitissent modo eodem, si eadem tractassent. Sed quantum adjumenti praebat hic calculus, candide agnovit Hugenius, quod adversarii supimum quantum possunt, et alia prorsus agunt, calculi differentiali propria in toto suo scripto non attingentes, tantumque in seriebus infinitis haerentes, quarum methodum aemulum prae aliis provoxisse nemo negat. Quae enim sub aenigmate dixerat et tan-

dem explicuit, de Fluxionibus et Fluentibus loquuntur, id est de quantitatibus finitis et eorum elementis infinite parvis, sed quomodo unum ex alio derivandum sit, nec minimum adjumentum praebent. Et dum ille rationes nascentes aut evanescentes considerat, prorsus a differentiali calculo abduxit ad methodum exhaustionum, quae longe diversa est (etsi suas quoque utilitates habeat) nec per infinite parvas, sed ordinarias procedit, etsi in illis desinat.

Cum ergo adversarii neque ex Commercio Epistolico, quod edidere, neque aliunde vel minimum indicium protulerint, unde constet aemulum tali calculo usum ante edita a nostro; ab his allata omnia ut aliena sperni possunt. Et usi sunt arte rabularum, ut judicantes a re de qua agitur ad alia diverterent, nempe ad series infinitas. Sed in iis nihil afferre potuerunt, unde Nostris candard gravaretur: nam ipse ingenuus professus est, per quem in illis profecisset, sed tamen ibi quoque ad aliquid excelsius generalius tandem pervenit.

### Beilage.

Aus der Correspondenz zwischen Leibniz und Christian Wolf geht hervor, dass Leibniz, der damals in Wien sich aufhielt, die erste Kunde von dem Erscheinen des schon seit längerer Zeit angekündigten *Commercium epistolicum Joh. Collinsii aliorumque de Analysis promota* und von der darin ausgesprochenen Sentenz der Londoner Societät der Wissenschaften in Betreff der Erfindung der Differentialrechnung durch Wolf erhielt, welchem ein Exemplar der Gedachten Schrift direct aus England zugesandt worden war. Leibniz begriff, dass rücksichtlich seiner in dieser Sache sofort etwas geschehen müsse; indess entfernt von seinen Papieren, aus denen die nötigen Notizen zu einer vollständigen Entgegnung schöner die nötigen Notizen zu einer vollständigen Entgegnung schönen konnte, entschloss er sich mit Benutzung der Materialien, die ihm eben zur Hand waren, zu der folgenden vorläufigen Erwiderung, die in Form eines liegenden Blattes veröffentlicht werden sollte, und überschickte sie Wolf, um den Druck zu veranlassen und zu überwachen.

29 Jul. 1713.

*Leibnitius* nunc Viennae Austriae agens, ob locorum distantiam nondum vidit libellum in Anglia nuper editum, quo *Newtono* primam Inventionem Calculi differentialis vindicare quidam conantur. Ne tamen commentum mora invalescat, quam primum retundi debere visum est. Equidem negare non poterunt novam hanc Analyticam Artem primum a *Leibnitio* fuisse editam (cum diu satis pressisset) et publice cum amicis excultam, et post complures demum annos a *Newtono* aliis notis et nominibus quendam quem vocat Calculum Fluxionum, Differentiali similem, fuisse productum, qui tamen tunc nihil contra *Leibnitium* movere est ausus. Nec apparet quibus argumentis nunc velint *Leibnitium* haec a *Newtono* didicisse, qui nihil tale unquam cuiquam quod conset communicavit, antequam ederet. *Leibnitius* tamen ex suo candore alios aestimans libenter fidem habuit Viro talia ex proprio ingenio sibi fluxisse dictant; atque ideo scripsit, *Newtonum* aliquid Calculo differentiali simile habuisse videri. Sed cum postremo intelligeret, facilitatem suam contra se verti, et quosdam in Anglia praepostero gentis studio eousque progressos, ut non *Newtonum* in communicationem inventi vocare, sed se excludere non sine vituperii nota vellent, et *Newtonum* ipsum (quod vix credibile erat) illaudabili laudis amore contra conscientiae dictamen tandem figmento favere; re attentius considerata, quam alias praecoccupato in *Newtoni* favorem animo exanimatus non fuerat, ex hoc ipso processu a candore alieno suspicari coepit, Calculum fluxionum ad imitationem Calculi differentialis formatum fuisse. Sed cum ipse per occupationes diversas nunc rem discutere non satis posset, ad judicium primarii Mathematici et harum rerum peritissimi et a partium studio alieni recurrendum sibi putavit. Is vero omnibus excussis ita pronuntiavit literis 7 Junii 1713 datis:

„Videtur Newtonum occasionem nactus serierum opus multum promovisse per Extractiones Radicum, quos primus in usum adhibuit, et quidem in iis excolendis ut verisimile est ab initio nomine suum studium posuit, nec credo tunc temporis vel somnivavit adhuc de Calculo suo Fluxionum et Fluentium, vel de reductione ejus ad generales Operationes Analyticas, ad instar Algorithmi vel regularum Arithmeticarum aut Algebraicarum. Ejusque meae conjecturae (primum) validissimum indicium est,

„quod de literis punctatis  $\dot{x}$ ,  $\ddot{x}$ ,  $\ddot{\dot{x}}$ ;  $\dot{y}$ ,  $\ddot{y}$  etc., quas pro dx, d $\dot{x}$ ,  
d $\ddot{x}$ ; dy, d $\dot{y}$  etc. nunc adhibet, in omnibus istis Epistolis  
(Commercii Epistolici Collinsiani, unde argumenta ducere vo-  
lunt) nec volam nec vestigium invenias; imo ne quidem in  
Principiis Naturae Mathematicis Newtoni, ubi calculo suo flu-  
xionum utendi tam frequenter habuisset occasionem, ejus vel  
verbulo fit mentio, aut notam hujusmodi unicam cernere licet,  
sed omnia fere per lineas figurarum, sine certa analysi, ibi per-  
aguntur more non ipsi tantum, sed et Hugenio, imo jam au-  
tea (in nonnullis) dudum Torricellio, Robervallio, Fermatio,  
Cavallerio, aliis usitato. Prima vice haec literae punctatae com-  
paruerunt in tertio volumine Operum Wallisi, multis annis  
postquam calculus differentialis jam ubique locorum invalusisset.  
*Alterum indicium*, quo conjectare licet calculum fluxionum non  
fuisse natum ante calculum differentiale, hoc est, quod veram  
rationem fluxiones fluxionum capiendo, hoc est differentiandi  
differentia, Newtonus nondum cognitam habuerit, quod patet  
ex ipsis Principi Phil. Math., ubi non tantum incrementum con-  
stantis ipsius x, quod nunc notaret per x punctatum uno puncto,  
designat per o (more vulgari, qui calculi differentialis commoda  
destruit), sed etiam regulam circa gradus ulteriores falsam de-  
dit (quemadmodum ab eminente quodam Mathematico dudum  
notatum est)... Saltē appareat Newtono rectam Methodum  
differentiandi differentialia non innutuisse, longo tempore post-  
quam alii fuisset familiaris etc.“ Haec ille.

Ex his intelligitur *Newtonum*, cum non contentus laude promota*e synthetice* seu linealiter *per infinite parva vel* (ut olim minus recte vocabant) *indivisibilia Geometriae*, etiam inventi *analytici* seu *Calculi differentialis*, a *Leibnitio* in Numeris primum reperi et (excogitata Analysi infinitesimalium) ad Geometriam translati, decus alteri debitum affectavit, adulatoribus rerum anteriorum imperitis nimis obsecutum fuisse, et pro gloria, cuius partem im-  
meritam aliena humanitate obtinuerat, dum totam appetit, notam animi parum aequi sincerique meruisse; de quo etiam Hookius circa Hypothesin Planetariam, et Flamsteadum circa usum observationum questos ajunt.

Certe aut miram ejus oblivionem esse oportet, aut magnam  
contra conscientiae testimonium iniquitatem, si accusationem (ut

ex indulgentia colligas) probat, qua quidem ejus asseclae etiam seriem, quae arcus circularis magnitudinem ex tangente exhibet, a *Gregorio* didicisse *Leibnitium* volunt. Tale quiddam *Gregorium* habuisse, ipsi Angli et Scotti, Wallisius, Hookius, Newtonus et junior *Gregorius*, prioris credo ex fratre nepos, omnes ad hoc usque tempus, id est ultra triginta sex annos ignorarunt, et *Leibnitianum* esse inventum agnoverunt. Modum quo *Leibnitius* ad seriei Nic. Mercatoris (primi talium inventoris) imitationem invenit seriem suam, ipse statim Hugenio Lutetiae agenti communicavit, qui et per Epistolam laudavit; eundem sibi communicatum laudavit ipse *Newtonus*, fassusque est in literis hanc novam esse Methodum pro seriesbus ab aliis quod sciret nondum usurpatam. Methodum deinde generalem series inveniendi pro curvarum etiam transcendientium ordinatis tandem in Actis Lipsiensibus editam non per extractiones dedit, quibus *Newtonus* usus est, sed ex ipso fundamento profundiore Calculi differentialis *Leibnitius* deduxit; per hunc enim calculum etiam res serierum ad majorem perfectiōnem deducta est. Ut taceam Calculi exponentialis, qui Transcendentis perfectissimus est gradus, quem *Leibnitius* primus exercuit, Johannes vero Bernoullius proprio martyre etiam assecutus est, nullam *Newtono* aut ejus discipulis notitiam fuisse et horum aliquos, cum etiam ad calculum differentiale accedere vellent, lapsus subinde admissee, quibus eum parum sibi intellectum fuisse prodiderunt, quemadmodum ex junioris *Gregorii* circa Catenariam paralogismo patet. Caeterum dubium non est, multos viros praecarios in Anglia hanc Asseclarum Newtonianorum vanitatem et iniquitatem improbare, nec vitium paucorum genti imputari debet.

Da von dem Streit zwischen Leibniz und Newton die Journale damaliger Zeit wiederhallten, wobei meistens unrichtige Auffassungen in Betreff Leibnizens zu Tage gefördert wurden, so sah sich derselbe veranlasst, überall abwehrend aufzutreten und seine Rechte zu vertheidigen. Von diesen Entgegnungen mögen die beiden folgenden hier eine Stelle finden; die erste ist für das Journal littéraire, das im Haag erschien, die zweite für eine deutsche Zeitschrift bestimmt.

## I.

REMARQUE SUR LA CONTROVERSE ENTRE M. DE LEIBNIZ ET  
M. NEWTON.

La Relation mise sur ce sujet dans les Nouvelles littéraires qu'on publie à la Haye depuis peu, est pleine d'erreurs de faits palpables, qui viennent d'une très mauvaise information. Cette controverse n'a jamais été agitée autrefois entre ces deux Messieurs, jamais M. Newton n'avoit donné à connoître qu'il pretendoit ravis à M. de Leibniz la gloire d'avoir inventé de son chef le calcul des différences. Et M. de Leibniz n'a jamais scèu que par ceux qui ont vù le *Commercium Epistolicum* publié depuis à Londres (car étant à Vienne maintenant, il ne l'a pas encor vù lui même), que M. Newton prenoit part à la chicane que des personnes mal informées ou envieuses avoient suscitée depuis peu. M. de Leibniz n'a jamais communiqué ses Raisons à la Société Royale d'Angleterre, ne croyant pas en avoir besoin dans une affaire évidente, il avoit seulement écrit qu'il ne doutoit point que la Société et M. Newton lui même ne désapprouvassent ce procédé. Ainsi la Société n'a point pu examiner les Raisons de part et d'autre pour prononcer là-dessus.